Дело №RS0№-81

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Малоярославец «23» сентября 2019 года

Малоярославецкий районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Храмеева А.В.,

при секретаре Трухиной К.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Малоярославецкого района Калужской области Фёдорова С.Е.,

подсудимого Малиновского ФИО8

защитника – адвоката Румянцевой О.В. представившей удостоверение № 846, выданное 19 февраля 2018 года, и ордер № 386 от 11 сентября 2019 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Малиновского ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего не полное среднее образование, военнообязанного, не женатого, иждивенцев не имеющего, инвалидности не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ст. 264.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового суда судебного участка № 55 Малоярославецкого судебного района Калужской области от 08 октября 2018 года Малиновский ФИО10 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Указанный административный штраф не оплачен.

13 июня 2019 года Малиновский ФИО11 будучи в состоянии опьянения, осознавая противоправность своих преступных действий, понимая, что ранее был привлечен к административной ответственности за невыполнение требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, управлял транспортным средством – автомашиной марки «№», с государственным регистрационным знаком №, в состоянии опьянения. По пути следования 13 июня 2019 года в 14 часов 35 минут, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Малоярославецкому району Калужской области, которые обнаружили у Малиновского ФИО12 внешние признаки опьянения, а именно: поведение не соответствующее обстановке. На требование сотрудника ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования на установление факта состояния опьянения, Малиновский ФИО13 ответил отказом, то есть не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Он же, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 34 минуты, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся у него в пользовании телефон сотовой связи посредством сети «Интернет» заказал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N- метилэфедрон», оплатив за указанное наркотическое средство посредством сотовой связи 1600 рублей. Далее, Малиновский ФИО14 получил посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении тайника — закладки с наркотическим средством, после чего в вышеуказанный период времени прибыл по указанному ему адресу, а именно на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где вблизи железнодорожного полотна на земле обнаружил сверток из полимерного материала, в котором находилось указанное наркотическое средство массой 0,3 гр., что является значительным размером, а так же сигарету марки «PHILIP MORRIS PREMIUM MIX» в которой содержалось это же наркотическое средство массой 0,27 гр., что так же является значительным размером. Далее Малиновский ФИО15 продолжая свои преступные действия, подобрал данное наркотическое средство и положил их в передний подлокотник в салоне управляемого им автомобиля марки ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и которые стал незаконно хранить при себе, намереваясь впоследствии употребить.

03 июня 2019 года около 13 часов 35 минут Малиновский ФИО16 был остановлен сотрудником полиции вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, и в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 46 минут по 14 часов 49 минут досмотра его транспортного средства в автомобиле обнаружены и изъяты вышеуказанные наркотические средства.

«N- метилэфедрон» и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (Список I, раздел «Наркотические средства»)

Значительный размер, установленный для наркотического средства «N- метилэфедрон» и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является массой свыше 0,2 г.

Подсудимый Малиновский ФИО17 суду показал, что ему понятно предъявленное обвинение, он полностью с ним согласен, признает вину в совершении инкриминируемых ему преступлений. Он поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора по предъявленному обвинению без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласен с квалификацией его действий.

Защитник подсудимого в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство и подтвердил его обоснованность.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства, согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, суд считает обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами, приведёнными в обвинительном заключении. Максимальное наказание за совершение инкриминируемых подсудимому преступлений, предусмотренное уголовным законом, не превышает десяти лет лишения свободы. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено с соблюдением требований ст. 315 УПК РФ, в судебном заседании данное ходатайство им поддержано, стороны не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены.

С учетом содеянного суд, действия подсудимого Малиновского ФИО18 квалифицирует:

- по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый Малиновский ФИО19 состоит на учете у врача психиатра и на консультативном учете врача нарколога. С учетом обстоятельств дела, выводов судебно-психиатрической экспертизы (т. 1 л.д. 109-112), поведения подсудимого в ходе дознания и судебного разбирательства, суд считает его в момент совершения преступлений и в настоящее время вменяемым, и он подлежит наказанию за содеянное.

Определяя вид и меру наказания подсудимому Малиновскому ФИО20 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Малиновский ФИО21 совершил преступления, которые относятся к преступлениям небольшой тяжести. В целом как личность характеризуется удовлетворительно. В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому суд, признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, его состояния здоровья, материального положения, суд, назначает Малиновскому ФИО22 наказание предусмотренное законом, по каждому эпизоду: в виде обязательных работ; с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами за преступление предусмотренное ст. 264.1 УК РФ. Поскольку считает, что данное наказание будет способствовать исправлению подсудимого и обеспечит восстановление социальной справедливости. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении подсудимого, суд считает необходимым оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении, поскольку оснований для её изменения не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Малиновского ФИО23, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ назначить наказание:

- по ст. 264.1 УК РФ - 200 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - 200 часов обязательных работ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний окончательно определить Малиновскому ФИО24 наказание в виде 400 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев

Меру пресечения в отношении Малиновского ФИО25 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Малоярославецкий районный суд Калужской области в течение 10 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий подпись 

Копия верна:

Судья Малоярославецкого районного 

суда Калужской области А.В. Храмеев